
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
          nr. 90 din 21.07.2023 

 
- privind numirea în funcția de executor fiscal a domnului Marin George Antonio, angajat în cadrul 

Compartimentului de executare fiscală al Asociației Comunei din România – Filiala Județeană 
Brașov  

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

 Analizând referatul secretarului general al comunei Vama Buzăului, înregistrat sub nr. 4189 din 
21.07.2023 privind desemnarea domnului Marin George Antonio, angajat în cadrul Compartimentului de 
executare fiscală al Asociației Comunei din România – Filiala Județeană Brașov, în funcția de executor fiscal 
pentru încasarea creanțelor fiscale restante datorate către bugetul local al Comunei Vama Buzăului; 

În baza prevederilor: 
-  capitolului VII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală;  
-  art. 490 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
-  Ordinului nr. 144/2016 privind aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de colectare a 

impozitelor şi taxelor locale, precum şi a altor venituri ale bugetelor locale de către organele fiscale 
locale, şi pentru modificarea şi completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării 
regionale şi administraţiei publice, nr. 2.068/2015 privind aprobarea unor formulare tipizate pentru 
activitatea de stabilire a impozitelor şi taxelor locale de către organele fiscale locale; 

-  Legii nr. 273/2006 privind Finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
Cunoscând prevederile Acordului de cooperare nr. 705/15.02.2022 privind organizarea și exercitarea 

activității de executare fiscală, încheiat între Filiala Judeţeană Braşov a Asociaţiei Comunelor din România, în 
calitate de entitate organizatoare a activităţii de executare silită pentru entităţile publice locale și comunele care 
cooperează în vederea finanțării și realizării în comun a acțiunilor specifice activității de executare silită, inclusiv 
Comuna Vama Buzăului; 

În conformitate cu prevederile art. 154, alin. (1), lit. ,,c” și alin. (4), lit. „a” din O.U.G.  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1) lit. „b”, art. 243, alin. (1), lit. (a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

 
D I S P U N : 

 
 Art.1: Începând cu data de 01.08.2023, se numește în funcția de executor fiscal pentru Comuna Vama 
Buzăului,  domnul Marin George Antonio, angajat în cadrul Compartimentului de executare fiscală al Asociației 
Comunei din România – Filiala Județeană Brașov. 

Art.2: Comuna Vama Buzăului, prin compartimentul de specialitate, va întocmi planul de executare 
fiscală, potrivit art. 8 din Actul adițional nr. 1/09.06.2022 la Acordul de cooperare nr. 705/15.02.2022..  

Art.3: În vederea desfășurării activității privind executarea fiscală, Biroului Buget – contabilitate, Taxe şi 
impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama 
Buzăului va asigura accesul la toate datele, documentele și informațiile necesare, astfel încât executorul fiscal să 
își poată exercita activitatea. 



Art.4: Comuna Vama Buzăului, prin compartimentul de specialitate, va emite executorului fiscal 
legitimația de serviciu, cu respectarea Ordinului Președintelui ANAF nr. 1.099/2016.  

Art.5: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează persoana menționată 
la art.1 din prezenta dispoziție și dl. Ardelean Gheorghe Daniel – inspector în cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Vama Buzăului. 

Art.6: Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului Comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Județului Brașov, Asociației 
Comunei din România – Filiala Județeană Brașov, Compartimentului Resurse umane, Biroului Buget – 
contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Vama Buzăului, precum și persoanelor menționate la art. 5.  

 
    Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local,  

                            Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ         
                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                                      Adrian Constantin GĂITAN  


